
 

Муниципальное   общеобразовательное   учреждение 
Борковская    средняя   общеобразовательная   школа имени И.Д. Папанина 

152 742   Ярославская область Некоузский район , п. Борок,   дом 134 
 

 

 

ПРИКАЗ 
 

От 15 октября    2020 г. 

                                                             № 01.08/120 

 
 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в основную общеобразовательную 

программу начального общего образования (ООП НОО), основного общего 

образования (ООП ООО). 

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 № 317-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 11 и 14 Федерального закона “Об образовании в Российской Федерации”» и на основании 

приказов Минобрнауки от 31.12.2015 № 1576 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373», № 1577 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 № 1897», № 1578 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413», Решения педагогического совета, 

протоколов классных родительских собраний, заявлений родителей, с целью реализации в полном 

объеме требований федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования, обеспечения прав обучающихся на изучение русского языка, родного языка, родной 

литературы  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Емановой О.Ю.. внести изменения и дополнения в основную 

образовательную программу начального общего образования (далее ООП НОО), основную 

образовательную программу основного общего образования (далее ООП ООО): 

1.1. Включить в целевой раздел, подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися 

основной образовательной программы» целевого раздела ООП начального общего, основного 

общего образования, обеспечивающих реализацию ФГОС общего образования, планируемые 

предметные результаты освоения предметных областей «Родной язык» и « Родная литература» 

(ООП НОО), учебных предметов «Родной язык» (ООП НОО и ООО), «Родная литература» 

(ООП ООО). В целевой раздел предметные результаты по учебным предметам «Родной язык» 

(русский), «Родная литература» (Приложение 1а). 



1.2. В содержательный раздел ООП НОО и ООП ООО программы по учебным предметам «Родной 

язык» (русский), «Родная литература» (Приложение 1б); 
1.3. В организационный раздел программ ООП НОО и ООП ООО: 

1.3.1. Учебный план НОО на 2020-2021 учебный год (Приложение 1). 

1.3.2. Учебный план ООО на 2020-2021 учебный год (Приложение 2). 

1.3.3. Календарный учебный график на 2020-2021 учебный год (Приложение 3). 

1.3.4. План внеурочной деятельности НОО на 2020-2021 учебный год (Приложение 4). 

1.3.5. План внеурочной деятельности ООО на 2020-2021 учебный год (Приложение 5). 

1.3.6. Кадровое обеспечение образовательной деятельности на 2020-2021 учебный год (Приложение 6). 
1.3.7. Список учебников к использованию в 2020-2021 учебном году при реализации основной 

образовательной программы начального общего образования (Приложение 7). 

2. Внести изменения в рабочие программы по предметам, курсам, реализуемых в 2020-2021 учебном 

году. 

3. Разместить на сайте школы приказ о внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор /Н.А. Антонова./ 

 
 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР: Еманова О.Ю.. 



Приложение 1 

к Приказу №60/1 от «30» августа 2018г. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Учебный план для 1-4 классов МБОУ Шараповской СОШ 

на 2018-2019 учебный год 

В соответствии с ФГОС начального общего образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 № 373 

 
Предметные области 

Учебные предметы 

 
Классы 

Количество часов в 

неделю 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 
Русский язык 4 4 4 4 

Литературное чтение 4 4 4 3 
Родной язык и родная 

литература 

Родной язык     

Родная литература     

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

 2 2 2 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 
Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

   1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 

ИТОГО: 20 22 22 22 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1 1 1 1 

Учебные предметы: 

Русский язык 1 1 1  



Литературное чтение    1 

Максимально допустимая нагрузка при 5- дневной 

учебной неделе 
21 23 23 23 

 

 

Особенности учебного плана в соответствии с требованиями ФГОС НОО 

Учебный план на 2018-2019 учебный год обеспечивает выполнение гигиенических 

требований к режиму образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821- 

10 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 №189 (далее 

– СанПиН 2.4.2.2821 – 10), и предусматривает 4 – летний нормативный срок освоения 

программы начального общего образования для 1-4 классов. 

В 1-4 классах в соответствии с федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 года № 373 (с учетом 

изменений, внесенных приказом Министерства образования программа начального 

общего образования) реализуется программа «Школа России». 

Учебно-методический комплекс начального общего образования сформирован в 

соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к 

использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 

государственную аккредитацию, на 2018-2019 учебный год. 

Реализация учебного плана на уровне начального общего образования направлена 

на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том 

числе: 

 учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения 

принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, 

контролировать и оценивать учебные действия и их результат; 

 универсальных учебных действий; 

 познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к 

сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, 

основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и 

окружающими людьми. Обязательная часть учебного плана отражает содержание 

образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного 

начального образования: 

 формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

 готовность обучающихся к продолжению образования на последующих ступенях 

основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 



 личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

В начальной школе создаются условия для формирования умений во всех видах 

речевой деятельности, развитие общих учебных умений и навыков, получение опыта 

учебной, познавательной и творческой деятельности. 

Обязательные предметы учебного плана: «Русский язык», «Литературное чтение», 

«Родной язык», «Литературное чтение на родном языке», «Иностранный язык», 

«Математика», «Окружающий мир», «Основы религиозных культур и светской этики», 

«Музыка», «ИЗО», «Технология», «Физическая культура». 

Предметы «Родной язык», «Литературное чтение на родном языке» 

реализуются в рамках предметов «Русский язык», «Литературное чтение» на 

русском языке, так как родным языком является русский язык. 

С целью формирования у обучающихся мотивации к осознанному нравственному 

поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций 

многонационального народа России, в 4-х классе отводится 1 час на изучение предмета 

«Основы религиозных культур и светской этики». В рамках предмета, по выбору 

родителей (законных представителей) обучающихся 4 класса, изучается модуль 

«Основы светской этики» - изучение норм культуры поведения. Учебный предмет 

является светским. 

Необходимый материал ОБЖ, в том числе ПДД, в 1-4 классах (безопасность 

школьника) проводится за счет интеграции курса «Окружающий мир». Обучающиеся 

должны научиться действовать в нестандартных ситуациях, овладеть правилами 

безопасного поведения, уметь оказывать первую медицинскую помощь, знать об 

опасных ситуациях в повседневной жизни. 

Занятия проводятся в игровой форме. 

Изучение предмета «Физическая культура» ведется по государственной программе 

при недельной нагрузке 3 часа. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

представлена в объеме 1 часа в 1-4 классах. В соответствии с предложениями 

участников образовательной деятельности, эти часы направлены на расширение 

содержания учебных предметов «Русский язык» и «Литературное чтение». с целью 

формирования лингвистического мышления, повышения речевой и языковой культуры, 

а так же подготовки к Выпускным проверочным работам. 



Приложение 2 

к Приказу №60/1 от «30» августа 2018г. 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

V, VI, VII, VIII, IX класс 

МБОУ Шараповской средней общеобразовательной школы на 2018-

2019 учебный год 

основное общее образование 

(ФГОС ООО, пятидневная учебная неделя) 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы 

 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Родной язык и 

литература 

     

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 
3 3 3 3 3 

 Второй иностранный 

язык (французский) 

     

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    

Алгебра   3 3 3 

Геометрия   2 2 2 

Информатика   1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 

Обществознание  1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

 
0* 

    

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 

Химия    2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Музыка 1 1 1 1  

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 

  

Технология Технология 2 2 2 1  

Физическая культура и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   
1 1 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 2 

ИТОГО: 26 28 29 30 30 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 1 2 2 3 



Предметные 

области 

Учебные предметы  

Иностранный язык Второй иностранный 

язык (французский) 

   2 2 

Общественно-научные 

предметы 

Обществознание 1    1 

Естественнонаучные 

предметы 

Биология   1   

Физическая культура и 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
1 1 1   

Максимально допустимая нагрузка при 

5-дневной учебной неделе 

28 29 31 32 33 

 

Особенности учебного плана основного общего образования в 5-9 классах на 2018-2019 

учебный год 

Учебный план МБОУ Шараповской СОШ реализует основную образовательную 

программу основного общего образования в соответствии с требованиями ФГОС основного 

общего образования в 5 – 9 классах, участвующих в апробации ФГОС основного общего 

образования в 2018 – 2019 учебном году. 

Учебный план для 5 – 9 классов МБОУ Шараповской СОШ разработан в соответствии с 

ФГОС основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 

науки РФ от 17.12.2010 № 1897. 

Учебно-методический комплекс основного общего образования (учебные программы, 

учебники, методические рекомендации, контрольные задания, необходимое оборудование и 

пр.) сформирован в соответствии с федеральным перечнем учебников, рекомендованных 

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную 

аккредитацию, на 2018 – 2019 учебный год. Учебный план для 5 – 9 классов является одним из 

основных механизмов реализации основной образовательной программы основного общего 

образования, что обеспечивает введение в действие и реализацию требований ФГОС 

основного общего образования, определяет состав и структуру обязательных предметных 

областей по классам. Учебный план содержит обязательную часть и часть, формируемую 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей для всех имеющих 

государственную аккредитацию образовательных учреждений, реализующих основную 

образовательную программу основного общего образования, и учебное время, отводимое на 

их изучение по классам (годам) обучения. 

Предметы «Родной язык», «Родная литература» изучаются в рамках предметов «Русский 

язык», «Литература» соответственно, так как родным языком является русский язык. 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию 

интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей). 

Учебный предмет «Второй иностранный язык» (французский), в 8, 9 классах, введен как 

обязательный предмет в соответствии с ФГОС ООО и реализуется в объеме 2-х часов в неделю 

в каждом классе за счет части ученого плана, формируемого участниками образовательных 



отношений. Главные цели курса соответствуют зафиксированным целям в ФГОС ООО по 

иностранному языку: формирование и развитие иноязычной коммуникативной компетенции 

учащихся в совокупности еѐ составляющих: речевой, языковой, социокультурной, 

компенсаторной и учебно-познавательной. 

В целях сохранения преемственности при изучении учебного предмета «Обществознание» 

в 5-9 классах используется 1 час из части учебного плана, формируемого участниками 

образовательных отношений в 5 классе. 

Предмет «ОБЖ» в 5, 6, 7 классе (1 час в неделю в каждом классе) введен за счет части 

формируемой участниками образовательных отношений, в целях знакомства с основами 

обеспечения личной безопасности, поведения человека в чрезвычайных ситуациях, 

безопасности дорожного движения, оказания первой медицинской помощи. 

Учебный предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее – 

ОДНКНР) в соответствии с ФГОС основного общего образования должен обеспечить, знание 

основных норм морали, культурных традиций народов России, формирование представлений 

об исторической роли традиционных религий и гражданского общества в становлении 

российской государственности. Предмет ОДНКНР реализуется в 5 классе за счѐт часов 

внеурочной деятельности. 

В соответствии с рекомендациями СанПиН 2.4.2.2821-10, для удовлетворения биологической 

потребности в движении независимо от возраста обучающихся, 3-е учебное занятие 

физической культурой в 5-9 классах реализуется во внеурочной форме. 



Приложение 3 

к Приказу №60/1 от «30» августа 2018г. 

 

Календарный учебный график на 2018-2019 учебный год 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Шараповской средней общеобразовательной школы 

 
Режим деятельности 

Начальное общее 

образование 

Основное общее 

образование 
Среднее общее образование 

1 
класс 

2 - 4 классы 
5-8 

классы 
9 

класс 
10 

класс 
11 

класс 

Начало учебного года 03 сентября 2018 года 

Продолжительность 
учебного года (без учета 

итоговой аттестации) 

 

33 недели 
 

34 недели 
 

34 недели 
 

34 недели 
 

34 недели 
 

34 недели 

Форма обучения Очная 

Сменность, 

продолжительность 

учебного дня 

1 смена 

1 класс – 8-45- 12-20 – 4 урока 

1 класс - 8-45-13-10 – 5 уроков 
2-4 класс – 8-45-12-15 – 4 урока 

2-4 класс – 8-45 – 13-30 – 5 уроков 

 
1 смена 

8-45 – 14-25 

Обед + прогулка 
1 класс - 12-05 - 13-15 

2-4 класс – 13-10 -14-00 
 

Учебные периоды Триместр Полугодие 

Продолжительность 
учебной недели 

5 дней 

 
Продолжительность 

урока 

Сентябрь – 

декабрь - 35 

минут; 

январь – май 
– 45 минут 

 
 

45 минут 

 
 

45 минут 

 
Продолжительность 

перемен 

1-20 минут 

2-20 минут 

3-10 минут 

4- 10 минут 

1-10 минут 
2 – 10 минут 

3 – 20 минут 

4 – 20 минут 
5- 10 минут 

Периодичность 

проведения 

промежуточной 

аттестации 

 

Не 

аттестуются 

 
По триместрам 

 
По полугодиям 

Итоговый контроль 12.05- 22.05 
12.05- 22.05  

12.05- 22.05 
 

Окончание учебного года 24.05. 31.05. 31.05. 24.05. 31.05. 24.05. 

 
 

Государственная 

(итоговая) аттестация 

   Согласно 

нормативно- 

правовым 

документам 

Минобрнауки 
РФ и МО МО 

 Согласно 

нормативно- 

правовым 

документам 

Минобрнауки 
РФ и МО МО 

Внеурочная 

деятельность: кружки, 

клубы, секции 

 
 

13-15 – 14-45 

2-3 класс: 
14-00 -15-30 

Кружки – 15- 
40-18-00 

 
Кружки, секции: 15-00-18-00 

 
ГПД 

 
14-45 – 17-15 

2-3 класс: 15- 
30 – 18-00 

4 класс – 13-10 
– 17-55 

 

 

Каникулы 

08.10.2018-13.10.2018 
19.11.2018-24.11.2018 

31.12.2018-05.01.2019 
18.02.2018-23.02.2019 
08.04.2019-13.04.2019 



 

 

 
Летние 

 

 

 
27.05.-31.08. 

 

 

 
03.06. – 31.08 

 

 

03.06. – 

31.08 

Следующий 

день после 

окончания 

государственной 

(итоговой) 

аттестации – 

31.08. 

 

 

03.06. – 

31.08 

Следующий 

день после 

окончания 

государствен 

ной 

(итоговой) 

аттестации – 
31.08. 

Комплектование 01.02.-31.08 31.05.-31.08 
31.05.- 
31.08 

31.05.-31.08 17.06.-31.08 31.05.-31.08 

Прием обучающихся в 
МБОУ в порядке 

перевода 

 

В течение года 



Приложение 4 

к Приказу №60/1 от «30» августа 2018г. 

 

План внеурочной деятельности 1-4 классы МБОУ Шараповской СОШ на 2018- 

2019 учебный год. 

Н
а
п

р
а
в

 

л
ен

и
я

  

 

Вид деятельности/название Классы 

 
I 

 
II 

 
III 

 
IV 

Д
у
х
о
в

н
о

- 

н
р

а
в

ст
в

ен
н

о
е Кружок «Маленькие россияне» 2 

   

Кружок «Я - гражданин России» 
 

2 
  

 

Кружок «Россия- родина моя» 
   

2 
 

2 

С
п

о
р

т
и

в
н

о
- 

о
зд

о
р

о
в

и
т
ел

ь
н

о
е  

Секция «Здоровейка» 

 
1 

   

 
Секция «Подвижные игры» 

  
2 

 
2 

 
2 

О
б
щ

еи
н

т
ел

л
ек

т
у
а
л

ь
н

 

о
е 

Кружок «Веселый английский» 1 
   

Секция «Шахматная азбука» 1    

Проектно-исследовательская деятельность 

«Юный исследователь» 
1 

   

Кружок «Умники и умницы» 1    

Кружок «Занимательная математика» 
 

2 2 2 

О
б
щ

ек
у
л

ь
 

т
у
р

н
о
е 

Студия «Акварелька» 2    

Студия «Декоративно-прикладное искусство»  2   

Мастерская «Декоративно-прикладное искусство» 
  

2 2 

С
о
ц

и
а
л

ь
н

о
е Клуб «Мой мир» 1    

Клуб «Школа общения» 
 

2 
  

Клуб «Школа этикета» 
  

2 2 

Итого 10 10 10 10 



Внеурочная деятельность НОО. 

Основная образовательная программа начального общего образования в 1-4 классах 

реализуется через учебный план и внеурочную деятельность с соблюдением требований 

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 

В учебном плане 1-4 классов предусмотрены 10 часов в неделю внеурочной 

деятельности. Перерыв между урочной и внеурочной деятельностью составляет 45 

минут. Внеурочная деятельность является обязательной частью учебного плана, 

формируемой участниками образовательного процесса. В соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования внеурочная деятельность организуется по направлениям развития 

личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, 

общеинтеллектуальное, общекультурное). 

Внеурочная деятельность ориентирована на создание условий для неформального 

общения обучающихся одного класса или учебной параллели, имеет выраженную 

воспитательную и социально-педагогическую направленность. Внеурочная 

деятельность направлена на создание условий для развития творческих интересов детей 

и включения их в художественную, техническую, спортивную, интеллектуальную и 

другую деятельность. 

Принципами организации внеурочной деятельности в нашей школе являются: 

 соответствие возрастным особенностям обучающихся; 

 преемственность с технологиями учебной деятельности 

 свободный выбор на основе личных интересов и склонностей ребенка. 

Ориентирами в организации внеурочной деятельности в 1-4 классах нашей школы 

являются следующие: 

 запросы родителей, законных представителей первоклассников; 

 приоритетные направления деятельности школы; 

 интересы и склонности педагогов; 

 возможности образовательных учреждений дополнительного образования. 

В соответствии с требованиями стандарта внеурочная деятельность осуществляется 

на принципах деятельностного подхода, в том числе через такие формы, как экскурсии, 

кружки, 

секции, школьные научные общества, олимпиады, соревнования, поисковые и научные 

исследования, общественно полезные практики. 

Продолжительность занятия внеурочной деятельности в 1 классе составляет 35 минут, 

во 2 -4 классах – 45 минут. 



Приложение 5 

к Приказу №60/1 от «30» августа 2018г. 

 
План внеурочной деятельности в 5-9 классах МБОУ Шараповской СОШ 

на 2018-2019 учебный год 

Н
а

п
р

а
в

л
ен

 

и
я

 В
Д

 

 

 

Вид деятельности/название 

Классы 

 

V 

 

VI 

 

VII 

 

VIII 

 

IX 

Д
у
х
о
в

н
о

-н
р

а
в

ст
в

ен
н

о
е «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» 
1* 

    

Литературная гостиная «Литература и 
культурные традиции народов РФ» 

 
1 

   

Кружок «Исток» 
  

1 
  

Клуб общения «Духовное и культурное 

наследие народов России» 

   
1 

 

Клуб общения «Я и мое Отечество»     1 

С
п

о
р

т
и

в
н

о
- 

о
зд

о
р

о
в

и
т
ел

ь
  

Секция «Спортивные игры» 
 

1 
 

1 

   

 
Секция «Подвижные игры» 

   
1 

 
1 

 
1 

О
б
щ

еи
н

т
ел

л
ек

т
у
а

 

л
ь

н
о
е 

Кружок «Живая планета» 1 
    

Проектно-исследовательская деятельность 
«Живая планета» 

 
1 

   

Проектно-исследовательская деятельность 

«Память храня…» 

  
1 1 

 

Клуб «Математический клуб» 
    

1 

О
б

щ
ек

у
л

ь
т
у

 

р
н

о
е 

Театральная студия «Арлекин» 1 1 1   

Клуб «Разговор о правильном питании»    1  

Клуб «Секретные материалы о твоем 

здоровье» 

    
1 

С
о
ц

и
а
л

ь
н

о
е Клуб «Инфознайка» 1 1    

Проектно-исследовательская деятельность 
«Киноклуб» 

  
1 1 

 

Проектно-исследовательская деятельность 
«Память храня…» 

    
1 

Итого 5 5 5 5 5 



Внеурочная деятельность ООО. 

Согласно федеральному государственному образовательному стандарту основная 

образовательная программа основного общего образования реализуется через урочную и 

внеурочную деятельность с соблюдением требований: санитарно-эпидемиологических правил 

и нормативов. План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, 

формы организации, объем внеурочной деятельности на уровне основного общего образования 

с учетом интересов обучающихся и возможностей МБОУ Шараповской СОШ. 

Формы организации образовательного процесса, чередование учебной и внеурочной 

деятельности в рамках реализации основной образовательной программы основного общего 

образования определяет школа. Расписание уроков составляется отдельно для обязательных и 

внеурочных занятий. 

В учебном плане для 5 – 9 классов предусмотрена внеурочная деятельность в количестве 

5 часов в неделю. Перерыв между урочной и внеурочной деятельностью составляет 45 минут. 

Содержание занятий в рамках внеурочной деятельности формируется с учетом пожеланий 

обучающихся, их родителей (законных представителей) и осуществляется посредством 

реализации оптимизационной модели. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 



Приложение 6 

к Приказу №60/1 от «30» августа 2018г. 

 
Кадровое обеспечение образовательной деятельности на 2018-2019 учебный год 

 

№  
Ф.И.О. 

 
должность 

 

образован 

ие 

данные о повышении 

квалификации/перепо 

дготовке 

стаж 

рабо 

ты 

Стаж 

работы по 

специальн 

ости 

 
категория 

 

РУКОВОДСТВО 

1 Макушкин 
 

Анатолий 

Анатольевич 

Директор 

школы 

учитель 

технологии 

высшее 

педагогич 

еское 

"Управление 

образовательной 

организацией в 

условиях реализации 

ФГОС", 72 ч., ГОУ 

ВПО АСОУ, 2014г. 

 

"Менеджмент в 

образовании в условиях 

реализации ФГОС" 

АНО ВО "МИСАО" 
2016 год 

44 г  

 

 

 

 
26 

первая 

2 Борисова Людмила 

Алексеевна 

заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе, 

учитель 

биологии, хими 

и 

высшее  

 

 

ВПО "Менеджмент в 

образовании", АНОО 

ВПО ОГУ, 2014г. 

10 л  

 

 

 

10 

высшая 

3 Родин Василий 

Николаевич 

заместитель 

директора по 

безопасности, 

учитель физики 

высшее 

педагогич 

еское 

"Актуальные проблемы 

развития 

профессиональной 

компетентности 

учителя физики в 

условиях реализации 

ФГОС",ГОУ ВПО 

АСОУ, 2013г. 

 

"Повышения 

профессионального 

уровня 

педагогического 

работника по средствам 
использования ИКТ. 

32 г  

 

 

 

 

 
32 

первая 



    Создание презентация 

в программе MS Оffice 

PowerPoint", 72 ч., ООО 

"ВНОЦ СОТех", 2018г . 
 

"Современные подходы 

к преподаванию 

математики в условиях 

реализации ФГОС 

ООО", 72 ч., ООО 

"Центр Развития 

Педагогики", 2018 г. 

   

 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ СОСТАВ 

4 Макушкина Галина 

Анатольевна 

Педагог- 

организатор 

Высшее 

психолого 

- 

социально 

е 

 

" Управление 

инновационной 

деятельностью ОУ в 

системе воспитания", 

72 ч., АСУ, 2014 г. 

31 л  

 

24 

соответст 

вует 

занимаем 

ой 

должност 

и 

 

 
5 

 
Шумбасова 

Вера 

Петровна 

 
 

заведующий 

хозяйством 

 
среднее 

специальн 

ое 

  

 
30 л 

 

 
23 

соответст 

вует 

занимаем 

ой 

должност 
и 

6 Лановая Любовь 

Александровна 

учитель 

начальных 

классов 

среднее 

специальн 

ое 

педагогич 

еское 

"Основы создания 

интерактивного урока: 

от презентации до 

видеоурока", 108 ч., 

ООО Учебный центр 

"Профессионал", 2017 

г. 
 

"Реализация ФГОС 

НОО с помощью 

современных 

педагогических 

технологий", 108 ч., 

ООО "Центр развития 

педагогики", 2017 г. 

28 л  

 

 

 

 

 
28 

высшая 

7 Тимофеева Марина 

Викторовна 

учитель 

начальных 

классов 

среднее 

специальн 

ое 

педагогич 

еское 

"Использование ЭОР в 

начальной школе в 

соответствии с ФГОС 

НОО", 72ч., 

МГОУ, 2014 г. 
 

"Реализация ФГОС 

НОО с помощью 

современных 

педагогических 

27 л  

 

 

 
25 

первая 



    технологий", 108 ч., 

ООО "Центр развития 

педагогики", 2017 г. 
 

"Организация и 

проведение культурно- 

досуговых 

мероприятий в 

соответствии с ФГОС 

НОО", 108 ч., ООО 

Учебный центр 

"Профессионал", 2017 
г. 

   

8 Сасс Галина 

Николаевна 

учитель 

начальных 

классов 

высшее 

педагогич 

еское 

"Развитие 
информационно- 

коммуникативной 

компетентности 

педагогов и 

специалистов ДОУ в 

условиях перехода на 

новые стандарты", 

АНОО ВПО ОГИ, 

2014г. 

 

"Реализация ФГОС с 

помощью современных 

педагогических 

технологий", 

108 ч., ООО "Центр 

развития педагогики", 

2017 г. 

 

"ИКТ-компетентность 

педагога", 72 ч., ООО 

"Центр развития 

педагогики", 2017 г. 

 

"Организация и 

проведение культурно- 

досуговых 

мероприятий в 

соответсвии с ФГОС 

НОО", 108 ч., ООО 

Учебный центр 

"Професионал", 2017 г. 

28 л  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
28 

первая 

9 Колядина Нина Ва 

сильевна 

учитель 

начальных 

классов 

высшее 

педагогич 

еское 

"Информационные 

технологии в работе 

учителя начальных 

классов в условиях 

реализации ФГОС 

НОО", 72 ч., МГОУ, 

2014 г. 

36 л  

 

 
36 

первая 



    "Реализация ФГОС 

НОО с помощью 

современных 

педагогических 

технологий", 108 ч., 

ООО "Центр развития 

педагогики", 2017 г. 

 
 

"Организация и 

проведение культурно- 

досуговых 

мероприятий в 

соответствии с ФГОС 

НОО", 108 ч., ООО 

Учебный центр 

"Профессионал", 2017 

г. 

   

1 

0 

Мурашова Нина 

Николаевна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

высшее 

педагогич 

еское 

"Актуальные проблемы 
развития 

профессиональной 

компетенции учителя 

русского языка и 

литературы в условиях 

ФГОС", ГОУ ВПО 

АСОУ, 2013г. 

 

"ИКТ-поддержка 

профессиональной дея 

тельности педагога в 

условиях реализации 

требований ФГОС", 36 

ч., Педагогический 

университет "Первое 

сентября", 2018 г. 

41 л  

 

 

 

 

 

 
41 

первая 

1 

1 

Агабалян Мария 

Александровна 

учитель 

русского языка 

и английского 

языка 

высшее 

педагогич 

еское 

"Преподавание 
иностранного языка в 

начальных классах в 

условиях реализации 

ФГОС НОО", 72 ч., 

АНОО ДПО АО 

Альтернатива, 2016 г. 

"Особенности 

преподавания русского 

языка и литературы в 

соответствии с 

требованиям ФГОС и 

профстандарта 

педагога", 72 ч., ООО 

13 л  

 

 

 

 
 

13 

первая 



    "ВНОЦ "СОТех", 2018 

г. 

 

«Использование 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий (ИКТ) в 

профессиональной 

деятельности. 

Операционная система 

Microsoft Windows», 72 

ч., ООО «ВНОЦ 

«СОТех», 2018 г. 

 

«Инновационные 

подходы к организации 

учебной деятельности 

и методикам 

преподавания предмета 

«Русский язык и 

литература» в основной 

и средней школе с 

учетом требований 

ФГОС нового 

поколения», 144 ч., 

ООО «ВНОЦ «СОТех, 

2018 г. 

   

1 

2 

Мартынова Надежда 

Александровна 

учитель матема 

тики 

высшее 

педагогич 

еское 

"Актуальные проблемы 
развития 

профессиональной 

компетентности 

учителя математики (в 

условиях реализации 

ФГОС), ГОУ ВПО 

АСОУ, 2013г. 

 

"ИКТ - поддержка 

профессиональной 

деятельности педагога 

в условиях реализации 

ФГОС", 36 ч., 

Педагогический униве 

рситет "Первое 
сентября", 2018г . 

41 л  

 

 

 

 

 

 
26 

первая 

1 

3 

Горшков Михаил 

Александрович 

учитель 

физкультуры 

высшее 

педагогич 

еское 

"Опыт преподавания 

физической культуры в 

условиях реализации 

ФГОС", 72 ч., УМЦ 

"Развитие 

образования, 2014 г. 

10 л  

 
10 

высшая 



1 

4 

Макушкин 

Станислав 

Анатольевич 

учитель инфор 

матики, ОБЖ 

высшее 

педагогич 

еское 

«Актуальные вопросы 

внедрения 

информационно- 

коммуникационных 

технологий (ИКТ) в 

образовательный и 

воспитательный 

процесс в условиях 

реализации ФГОС» по 

предметной области 

«Информатика» 
 

"Общепедагогичская 

ИКТ-комптентность 

как компонент 

професионального 

стандарта педагога", 72 

ч., ГАОУ ВО МИОО, 

2017 г. 

14 л  

 

 

 

 

 

 

 
14 

первая 

1 

5 

Хлестунова Ирина 

Александровна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

высшее 

педагогич 

еское 

"Обучение написанию 

сочинений в процессе 

филологического 

образования в 

соответствии с 

требованиями ФГОС", 

72ч., ФГАОУ ДПО 

АПК и ППРО, 2016 г. 
 

"ИКТ- поддержка 

профессиональной 

деятельности педагога 

в условиях реализаций 

требований ФГОС", 36 

ч., Педагогический 

университет "Первое 
сентября", 2018 г. 

22 г  

 

 

 

 

 

 
19 

первая 

1 

6 

Кошовская Лайсян 

Назимовна 

учитель 

биологии 

высшее "Преподавание 
предмета 

«Биология» в 
условиях реализации 
ФГОС", 72 ч, 2017 г. 

33 г  
 

31 

высшая 

 

 

 

 

1 

7 

 

 

 

 

Высоцка Нина 

Федоровна 

 

 

 

 
учитель 

английского 

языка 

 

 

 

 
высшее 

педагогич 

еское 

"Реализация ФГОС в 

процессе преподавания 

английского языка в 

современной школе" - 

72 ч. 

 

"Достижения 

обучающимися 

метапредметных 

образовательных 

результатов в 
соответствии с ФГОС 

 

 

 

 

 
28 л 

 

 

 

 

 
25 

 

 

 

 

 
первая 



    ООО", 72 ч., УМЦ 
"Развитие 

образования", 2017 г. 

 

"Формирование 

метапредметных 

образовательных 

результатов 

школьников при 

обучении 

иностранному языку в 

соответствии с ФГОС 

ООО", 72 ч., УМЦ 

"Развитие 

образования", 2017 г. 

 

"ИКТ-поддержка 

педагогической 

деятельности педагога 

в условиях реализации 

требований ФГОС", 36 

ч., Педагогический 

университет "Первое 

сентября", 2018 г. 

   

1 

8 

Макушкина Ирина 

Александровна 

учитель 

истории, 

обществознани 

я 

высшее 

педагогич 

еское 

"Роль педагога в 
реализации концепции 

патриотического 

воспитания 

школьников в 

образовательном 

процессе в свете 

ФГОС" 

108 ч. ООО Учебный 

центр "Професионал". 

2017 г. 

 

"Использование 

современных 

информационно- 

коммуникационных 

технологий (ИКТ)" 48 

ч., ООО "ВНОЦ 

СОТех", 

2017г. 

 

ПЕРЕВОДГОТОВКА: 

"История: теория и 

методика преподавания 

в образовательной 

организации,", 300 Ч., 

ООО "Инфоурок", 

квалификация: учитель 

истории. 2018 г. 

17 л  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

высшая 



    "Обществознание: 

теория и методика 

преподавания в 

образовательной 

организации", 300 ч., 

ООО "Инфоурок", 

квалификация: учитель 

обществознания. 2018 

г. 

   

1 

9 

Родина Татьяна 

Витальевна 

воспитатель высшее 

педагогич 

еское 

Оказание первой 

помощи взрослым и 

детям", 180 ч., ООО 

"Инфоурок", 2018 г. 
 

"Использование 

современных 

информационно- 

коммуникационых 

технологий (ИКТ) в 

профессиональной 

деятельности. Создание 

презентация в 

программе MS Office 

PowerPoint" , 48 ч., 

ООО "ВНОЦ СОТех", 

2018 г. 

25 г  

 

 

 

 

 

 
12 

первая 

2 

0 

Кочубей Алексей 

Андреевич 

учитель 

географии, 

экономики 

высшее 

педагогич 

еское 

(диплом 

бакалавра 

) 

"Методика 
преподавания учебной 

программы 

"Финансовая 

грамотность" для 

обучающихся 8-9, 10- 

11 классов, 36 ч. УМЦ 

"Развитие 

образования", 2017 г. 

 

"Формирование 

компетенций 

экологического 

мышления в условиях 

реализации ФГОС", 72 

ч., ООО "Инфоурок", 

2017 г. 

 

"Инновационные 

технологии обучения 

биологии как основа 

реализации ФГОС", 72 

ч., ООО "Инфоурок", 

2017 г. 

 

ПЕРЕВОДГОТОВКА: 

1 г  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

молодой 

специалис 

т 



    "Учитель 

информатики: 

Преподавание 

информатики в 

образовательной 

организации", 300 ч., 

ООО "Столичный 

учебный центр", 

квалификация: учитель 

информатики., 2018 г. 
 

ПЕРЕПОДГОТОВКА: 

"Менеджер 

образования: 

Эффективный 

менеджмент в 

образовательной 

организации", 600 ч., 

ООО "Столичный 

учебный центр", 

квалификация: 

Менеджер образования, 

2018 г. 

   

 

 

 

 

 

 

 
2 

1 

 

 

 

 

 

 

 
Бакуменко Татьяна 

Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 
учитель 

технологии 

 

 

 

 

 

 

 

высшее 

"Методика обучения 
учащихся 

образовательной 

области "Технология" в 

условиях реализации 

ФГОС", 122ч., АНО 

ДПО "Среднерусская 

академия современного 

знания", 2018 г. 

 

"Современная 

методика преподавания 

информатики и ИКТ в 

соответствии ФГОС", 

122 ч., АНО ДПО 

"Среднерусская 

академия современного 

знания", 2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

10 л. 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 
соответст 

вует 

занимаем 

ой 

должност 

и 



Приложение 7 

к Приказу №60/1 от «30» августа 2018г. 

 

Перечень учебников, обеспечивающих реализацию учебного плана на 2018–2019 учебный год 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

 
1 класс ПРОГРАММА "Школа России" 

 
 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.1.1.1.4.1 Азбука (в 2 частях) 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А, 
"Просвещение"/ 2015 100 

2 1.1.1.1.4.2 Русский язык Канакина В. П., Горецкий В. Г. "Просвещение"/ 2015 100 

Литературное чтение (учебный предмет) 

3 1.1.1.2.5.1 Литературное чтение (в 2 частях) 
Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Математика и информатика (предметная область) 

4 1.1.2.1.8.1 Математика. (в 2 частях) 
Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С. В 
"Просвещение"/ 2015 100 

Обществознание и естествознание (окружающий мир) (предметная область) 

5 1.1.3.1.3.1 Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А. А. "Просвещение"/ 2015 100 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

 
6 

 
1.1.5.1.6.1 

 
Изобразительное искусство 

Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б. М. 

 
"Просвещение"/ 2014 

 
100 

Музыка (учебный предмет) 

7 1.1.5.2.5.1 Музыка 
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
"Просвещение"/ 2014 100 



 

 
 

Технология (предметная область) 

8 1.1.6.1.4.1 Технология Лутцева Е. А., Зуева Т. П. "Просвещение"/ 2014 100 

Физическая культура (предметная область) 

9 1.1.7.1.3.1 Физическая культура 1-4 Лях В.И. "Просвещение"/ 2014 100 

 

 

 

2 класс ПРОГРАММА «Школа России». 

 
 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.1.1.1.11.2 Русский язык (в 2 частях) Рамзаева Т.Г. "Дрофа"/ 2014 100 

Литературное чтение (учебный предмет) 

2 1.1.1.2.5.2 Литературное чтение (в 2 частях) 
Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Иностранный язык (учебный предмет) 

3 1.1.1.3.7.1 Английский язык. (в 2-х частях) 
Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., 

Пастухова С.А. и др. 
Просвещение/ 2016 100 

Математика и информатика (предметная область) 

4 1.1.2.1.8.2 Математика. (в 2 частях) 
Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С. В 
"Просвещение"/ 2016 100 

Обществознание и естествознание (окружающий мир) (предметная область) 

5 1.1.3.1.3.2 Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А. А. "Просвещение"/ 2016 100 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 



 

 
 

6 1.1.5.1.6.2 Изобразительное искусство 
Коротеева Е.И./под ред. 

Неменского Б.М. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Музыка (учебный предмет) 

7 1.1.5.2.5.2 Музыка 
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Технология (предметная область) 

8 1.1.6.1.4.2 Технология Лутцева Е. А., Зуева Т. П. "Просвещение"/ 2014 100 

Физическая культура (предметная область) 

9 1.1.7.1.3.1 Физическая культура 1-4 Лях В.И. "Просвещение"/ 2014 100 

 

 

 

3 класс ПРОГРАММА «Школа России». 

 
 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.1.1.1.11.3 Русский язык (в 2 частях) Рамзаева Т.Г. "Дрофа"/ 2015 100 

Литературное чтение (учебный предмет) 

2 1.1.1.2.5.3 Литературное чтение (в 2 частях) 
Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Иностранный язык (учебный предмет) 

3 1.1.1.3.7.2 Английский язык (в 2 частях) 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Костина И.П. и др. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Математика и информатика (предметная область) 

4 1.1.2.1.8.3 Математика. (в 2 частях) 
Моро М. И., Бантова 

М.А.,Бельтюкова Г.В. 
"Просвещение"/ 2016 100 



 

 
 

Обществознание и естествознание (окружающий мир) (предметная область) 

5 1.1.3.1.3.3 Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А. А. "Просвещение"/ 2016 100 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

 
6 

 
1.1.5.1.6.3 

 
Изобразительное искусство 

Горяева Н.А., Неменская Л.А, 

Питерских А.С. И др./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

 
"Просвещение"/ 2016 

 
100 

Музыка (учебный предмет) 

7 1.1.5.2.5.3 Музыка 
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Технология (предметная область) 

8 1.1.6.1.4.3 Технология Лутцева Е. А., Зуева Т. П. "Просвещение"/ 2014 100 

Физическая культура (предметная область) 

9 1.1.7.1.3.1 Физическая культура 1-4 Лях В.И. "Просвещение"/2014 100 

 

 
4 класс, ПРОГРАММА «Школа России» 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.1.1.1.4.5 Русский язык (в 2 частях) Канакина В. П., Горецкий В. Г. "Просвещение"/ 2014 100 

Литературное чтение (учебный предмет) 

2 1.1.1.2.5.4 Литературное чтение (в 2 частях) 
Климанова Л.Ф., Горецкий В. Г., 

Голованова М. В. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Иностранный язык (учебный предмет) 



 

 
 

3 1.1.1.3.7.3 Английский язык (в 2 частях) 
Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., 

Стрельникова О.В. и др. 
"Просвещение"/2014 100 

Математика и информатика (предметная область) 

4 1.1.2.1.8.4 Математика. (в 2 частях) 
Моро М. И., Бантова 

М.А.,Бельтюкова Г.В. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Обществознание и естествознание (окружающий мир) (предметная область) 

5 1.1.3.1.3.4 Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А. А., Крючкова Е.А. "Просвещение"/ 2014 100 

Основы религиозныхкультур и светской этики (предметная область) 

6 1.1.4.1.4.6 
Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики 
Шемшурина А. И. "Просвещение"/ 2014 100 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

7 1.1.5.1.6.4 Изобразительное искусство 
Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Музыка (учебный предмет) 

8 1.1.5.2.5.4 Музыка 
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Технология (предметная область) 

9 1.1.6.1.4.4 Технология Лутцева Е. А., Зуева Т. П. "Просвещение"/ 2014 100 

Физическая культура (предметная область) 

10 1.1.7.1.3.1 Физическая культура 1-4 Лях В.И. "Просвещение"/2014 100 

 

 

Приложение 1 

К приказу № от 01.09.2015г. 
 

 

Список учебников на 2015–2016 учебный год 



 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

5 класс ФГОС 

 
 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.2.1.1.4.1 Русский язык (в 2 частях) 
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Литература (учебный предмет) 

2 1.2.1.2.1.1 Литература (в 2 частях) 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Иностранный язык (учебный предмет) 

3 1.2.1.3.8.1 Английский язык. 5 класс 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Костина И.Н. и др. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

4 1.2.3.1.6.1 Математика Зубарева И.И., Мордкович А.Г. ИОЦ "Мнемозина"/ 2014 100 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

Всеобщая история (учебный предмет) 

5 1.2.2.2.5.1 История. Древний мир. Уколова В.И. "Просвещение"/ 2015 100 

Обществознание (учебный предмет) 

 
7 

 
1.2.2.3.1.1 

 
Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Виноградова 

Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф. 

 
"Просвещение"/ 2014 

 
100 

География (учебный предмет) 



 

 
 

8 1.2.2.4.1.1 География. 5-6 класс 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Естественно-научные предметы. (предметная область) 

Биология (учебный предмет) 

 
9 

 
1.2.4.2.3.1 

 
Биология. 5-6 класс 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

 
"Просвещение"/ 2014 

 
100 

 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

10 1.2.5.1.5.1 Изобразительное искусство 
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и др. 
"Просвещение"/ 2014 100 

Музыка (учебный предмет) 

11 1.2.5.2.3.1 Музыка Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. "Просвещение"/ 2014 100 

Технология (предметная область) 

12 1.2.6.1.6.1 Технология. Технология ведения дома. Синица Н.В., Симоненко В.Д. 
Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" /2014 
100 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

13 1.2.7.1.3.1 Физическая культура Матвеев А.П. "Просвещение"/ 2014 100 

14 1.2.7.2.3.1 Основы безопасности жизнедеятельности 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 
"Просвещение"/ 2014 100 



 

 

6 класс ФГОС 

 
 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.2.1.1.4.2 Русский язык (в 2 частях) 
Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Литература (учебный предмет) 

 
2 

 
1.2.1.2.1.2 

 
Литература (в 2 частях) 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / Под ред. 

Коровиной В.Я. 

 
"Просвещение"/ 2015 

 
100 

Иностранный язык (учебный предмет) 

3 1.2.1.3.8.2 Английский язык. 6 класс 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

4 1.2.3.1.6.2 Математика Зубарева И.И., Мордкович А.Г. ИОЦ "Мнемозина"/ 2015 100 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет) 

5 1.2.2.1.2.1 
История. Россия с древнейших времен 

до конца XVI века. 
Данилов А.А. "Просвещение"/ 2016 100 

Всеобщая история (учебный предмет) 

6 1.2.2.2.5.2 История. Средние века Ведюшкин В.А., Уколова В.И. "Просвещение"/ 2015 100 

Обществознание (учебный предмет) 



 

 
 

 
7 

 
1.2.2.3.1.2 

 
Обществознание 

Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. 

 
"Просвещение"/ 2015 

 
100 

География (учебный предмет) 

8 1.2.2.4.1.1 География. 5-6 класс 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Естественно-научные предметы. (предметная область) 

Биология (учебный предмет) 

 
9 

 
1.2.4.2.3.1 

 
Биология. 5-6 класс 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

 
"Просвещение"/ 2014 

 
100 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

 
10 

 
1.2.5.1.5.2 

 
Изобразительное искусство 

 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и др. 

 
"Просвещение"/ 2015 

 
100 

Музыка (учебный предмет) 

11 1.2.5.2.3.2 Музыка Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. "Просвещение"/ 2015 100 

Технология (предметная область) 

12 1.2.6.1.6.3 Технология. Технология ведения дома. Синица Н.В., Симоненко В.Д. 
Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" /2015 
100 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

13 1.2.7.1.3.2 Физическая культура. 6-7 класс Матвеев А.П. "Просвещение"/ 2015 100 



 

 
 

14 1.2.7.2.3.1 Основы безопасности жизнедеятельности 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 
"Просвещение"/ 2014 100 

7 класс ФГОС 

 
 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.2.1.1.4.3 Русский язык 
Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Литература (учебный предмет) 

2 1.2.1.2.1.3 Литература (в 2 частях) 
Коровина В. Я., Журавлев В. П., 

Коровин В. И. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Иностранный язык (учебный предмет) 

3 1.2.1.3.8.3 Английский язык. 7 класс 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет) 

4 1.2.2.1.2.2 История. Россия в XVII-XVIII веках Данилов А.А. "Просвещение"/ 2016 100 

Всеобщая история (учебный предмет) 

5 1.2.2.2.5.3 
История. Новое время. Конец XV - конец 

XVIII век 
Ведюшкин В. А., Бовыкин Д. Ю. "Просвещение"/ 2015 100 

Обществознание (учебный предмет) 

6 1.2.2.3.1.3 Обществознание Кравченко А.И. Певцова Е.А. "Русское слово"/ 2015 100 

География (учебный предмет) 

7 1.2.2.4.1.2 География 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
"Просвещение"/ 2014 100 



 

 
 

Математика и информатика (предметная область) 

Алгебра (учебный предмет) 

 
8 

 
1.2.3.2.5.1 

 
Алгебра 

Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. / Под ред. 

Теляковского С. А. 

 
"Просвещение"/ 2015 

 
100 

Информатика (учебный предмет) 

9 1.2.3.4.4.1 Информатика Угринович Н.Д. 
"БИНОМ. Лаборатория 

знаний"/2015 
100 

Геометрия (учебный предмет) 

10 1.2.3.3.2.1 Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
"Просвещение"/2015 100 

Естественно-научные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 

11 1.2.4.1.6.1 Физика Перышкин А.В. "ДРОФА"/2015 100 

 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Биология (учебный предмет) 

 
12 

 
1.2.4.2.3.2 

 
Биология 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

 
"Просвещение"/ 2014 

 
100 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

13 1.2.5.1.1.3 Изобразительное искусство 
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 



 

 
 

Музыка (учебный предмет) 

14 1.2.5.2.3.3 Музыка Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. "Просвещение"/ 2011 100 

Технология (предметная область) 

15 1.2.6.1.6.5 Технология. Технология ведения дома. Синица Н.В., Симоненко В.Д. 
Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" /2011 
100 

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

 
16 

 
1.2.7.1.2.1 

 
Физическая культура 

Виленский М.Я., Туревский 

И.М., Торочкова Т.Ю. и др./ Под 

ред. Виленского М.Я. 

 
"Просвещение"/ 2011 

 
100 

17 1.2.7.2.3.3 Основы безопасности жизнедеятельности 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 

Под ред. Смирнова А.Т. 
"Просвещение"/ 2012 100 

 

8 класс ФГОС 

 
 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.2.1.1.4.4 Русский язык 
Тростенцова Л. А., Ладыженская 

Т. А., Дейкина А. Д. и др 
"Просвещение"/ 2015 100 

Литература (учебный предмет) 

2 1.2.1.2.1.4 Литература (в 2 частях) 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Иностранный язык (учебный предмет) 

3 1.2.1.3.8.4 Английский язык 8 класс 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 
"Просвещение"/ 2016 100 



 

 
 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет) 

4 1.2.2.1.2.3 История. Россия в XIX веке Данилов А.А. "Просвещение"/ 2014 100 

Всеобщая история (учебный предмет) 

5 1.2.2.2.5.4 
История. Новое время. Конец XVIII - XIX 

век 
Медяков А. С., Бовыкин Д. Ю. "Просвещение"/ 2016 100 

Обществознание (учебный предмет) 

6 1.2.2.3.1.4 Обществознание Кравченко А.И. Певцова Е.А. "Просвещение"/ 2015 100 

География (учебный предмет) 

7 1.2.2.4.1.3 География 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
"Просвещение"/ 2014  

100 

Математика и информатика (предметная область) 

Алгебра (учебный предмет) 

 
8 

 
1.2.3.2.5.2 

 
Алгебра 

Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. / Под ред. 

Теляковского С. А. 

 
"Просвещение"/ 2014-2015 

 
100 

Геометрия (учебный предмет) 

9 1.2.3.3.2.1 Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Информатика (учебный предмет) 

10 1.2.3.4.4.2 Информатика Угринович Н.Д. 
БИНОМ.Лаборатория знаний 

/2015 
100 

 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Естественно-научные предметы (предметная область) 



 

 
 

Физика (учебный предмет) 

11 1.2.4.1.6.2 Физика Перышкин А.В. "ДРОФА"/2015 100 

Биология (учебный предмет) 

 
12 

 
1.2.4.2.3.3 

 
Биология 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

 
"Просвещение"/ 2015 

 
100 

Химия (учебный предмет) 

13 1.2.4.3.4.1 Химия Журин А. А. "Просвещение"/ 2015 100 

Технология (предметная область) 

 
14 

 
1.2.6.1.6.7 

 
Технология. 

Симоненко В.Д., Электова А.А., 

Гончаров Б.А., Очинин 

О.П.,Елисеева Е.В., Богатырев 
А.Н. 

 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" /2015 

 
100 

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

15 1.2.7.1.2.2 Физическая культура Лях В.И. "Просвещение"/ 2017 100 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

16 1.2.7.2.3.4 Основы безопасности жизнедеятельности 
Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / 

Под ред. Смирнова А. Т. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Изобразительное искусство (базовый уровень) (учебный предмет) 

17 2.2.6.1.1.4 Искусство. Данилова Г.И. "ДРОФА"/2014 100 

 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1 1.2.1.1.4.5 Русский язык 
Тростенцова Л.А., Ладыженская 

Т.А., Дейкина А.Д. и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 



 

 
 

Литература (учебный предмет) 

2 1.2.1.2.1.5 Литература (в 2 частях) 
Коровина В. Я., Журавлев В. П., 

Коровин В. И. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Иностранный язык (учебный предмет) 

3 1.2.1.3.8.5 Английский язык. 9 класс. 
Кузовлев В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. и др. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

История России (учебный предмет) 

4 1.2.2.1.2.4 История. Россия в XX - начале XXI века. Данилов А.А. "Просвещение"/ 2014 100 

Всеобщая история (учебный предмет) 

5 1.2.2.2.5.5 
История. Новейшее время. XX - начало 

XXI века. 
Белоусов Л. С., Ватлин А. Ю. "Просвещение"/ 2015 100 

Обществознание (учебный предмет) 

6 1.2.2.3.1.5 Обществознание Кравченко А.И. Певцова Е.А. "Просвещение"/ 2016 100 

География (учебный предмет) 

7 1.2.2.4.2.5 География 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Математика и информатика (предметная область) 

Алгебра (учебный предмет) 

 
8 

 
1.2.3.2.5.3 

 
Алгебра 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

 
"Просвещение"/ 2017 

 
100 

Геометрия (учебный предмет) 

9 1.2.3.3.2.1 Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
"Просвещение"/ 2017 100 

Информатика (учебный предмет) 

10 1.2.3.4.4.3 Информатика Угринович Н.Д. 
БИНОМ.Лаборатория знаний 

/2016 
100 



 

 

 

 

 
 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Естественно-научные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 

11 1.2.4.1.6.3 Физика Перышкин А.В. "ДРОФА"/2015 100 

Биология (учебный предмет) 

 
12 

 
1.2.4.2.3.4 

 
Биология 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 

 
"Просвещение"/ 2017 

 
100 

Химия (учебный предмет) 

13 1.2.4.3.1.3 Химия Габриелян О.С. "ДРОФА"/2012 100 

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

14 1.2.7.1.2.2 Физическая культура Лях В.И. "Просвещение"/ 2015 100 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

15 1.2.7.2.3.4 Основы безопасности жизнедеятельности 
Смирнов А. Т., Хренников Б. О. / 

Под ред. Смирнова А. Т. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Изобразительное искусство (базовый уровень) (учебный предмет) 

16 2.2.6.1.1.5 Искусство. Данилова Г.И. "ДРОФА"/2014 100 



 

 

Список учебников на 2018–2019 учебный год 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 
10 класс ФК ГОС 

 
 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1 1.3.1.1.3.1 
Русский язык и литература. Русский язык 

10-11 класс (базовый уровень) 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 
"Русское слово" /2015 100 

Литература (учебный предмет) 

2 1.3.1.1.6.2 Литература (базовый уровень) Коровин В.И. "Просвещение"/ 2015 100 

Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

3 1.3.2.1.1.1 
Английский язык. 10 класс (базовый 

уровень) 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И. В. и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Общественные науки (предметная область) 

История (базовый уровень) (учебный предмет) 

 
4 

 
1.3.3.1.7.1 

Всемирная история. История России и 

мира с древнейших времен до конца XIX 

века 

 
Н.В. Загладин 

 
"Русское слово" /2016 

 
100 

История (учебный предмет) 

5 1.3.3.2.3.1 История. История России (в 2 частях) 
Сахаров А.Н., Буганов В.И./ Под 

ред. Сахарова А.Н. 
"Просвещение"/ 2016 100 

Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 



 

 
 

 
 

6 

 
 

1.3.3.3.1.1 

 
 

Обществознание (базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов 

Ю.И., Белявский А.В. и др. /Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лезебникова А.Ю., Телюкиной 
М.В. 

 
 

"Просвещение"/ 2014 

 
 

100 

География ( базовый уровень)(учебный предмет) 

7 1.3.3.4.2.1 География. 10 класс. Базовый уровень. Гладкий Ю.Н., Николина В.В. "Просвещение"/ 2016 100 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый уровень) (учебный предмет) 

 

8 

 

1.3.4.1.2.2 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа. 

 

Колмогоров А.Н. 

 

"Просвещение"/ 2016 

 

100 

Геометрия (учебный предмет) 

 
9 

 
1.3.4.1.2.1 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

 
"Просвещение"/ 2015 

 
100 

Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

10 1.3.4.3.2.1 
Информатика. Базовый уровень: учебник 

для 10 класса 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

БИНОМ.Лаборатория знаний 

/2016 
100 

Естественные науки (предметная область) (предметная область) 

Физика(базовый уровень) (учебный предмет) 

 
11 

 
1.3.5.1.4.1 

 
Физика (базовый уровень) 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б, 

Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

 
"Просвещение"/ 2017 

 
100 

Биология ( базовый уровень) (учебный предмет) 



 

 
 

12 1.3.5.5.6.1 Биология 10-11 класс (базовый уровень) 
А.А. Каменский, Е.А. 

Криксунов, В.В, Пасечник 
"ДРОФА"/2017 100 

Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

13 1.3.5.3.1.1 Химия (базовый уровень) Габриелян О.С. "ДРОФА"/2016 100 

Искусство (базовый уровень) (предметная область) 

Изобразительное искусство (базовый уровень) (учебный предмет) 

14  Искусство. Данилова Г.И. "ДРОФА"/2015 100 

Технология (предметная область) 

 
15 

  
Технология. 

Симоненко В.Д., Электова А.А., 

Гончаров Б.А., Очинин 

О.П.,Елисеева Е.В., Богатырев 

А.Н. 

 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" /2015 

 
100 

Физическая культура, кология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

16 1.3.6.3.4.2 Основы безопасности жизнедеятельности 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

(под ред. Смирнова А.Т.) 
"Просвещение"/ 2015 100 

Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 

17 1.3.6.1.2.1 Физическая культура (базовый уровень) Лях В.И. "Просвещение"/ 2017 100 

11 класс ФК ГОС 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Филология (предметная область) 

Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1 1.3.1.1.3.1 
Русский язык и литература. Русский язык 

(базовый уровень) 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 
"Русское слово" /2015 100 

Литература (учебный предмет) 

2 1.3.1.1.6.2 Литература (базовый уровень) Коровин В.И. "Просвещение"/ 2015 100 



 

 
 

Иностранный язык (предметная область) 

Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

3 1.3.2.1.1.2 
Английский язык. 11 класс (базовый 

уровень) 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И. В. и др. 
"Просвещение"/ 2015 100 

Общественные науки (предметная область) 

История (базовый уровень) (учебный предмет) 

4 1.3.3.1.7.2 
Всемирная история. История России и 

мира в XX веке 
Н.В. Загладин "Просвещение"/ 2016 100 

История (учебный предмет) 

5 1.3.3.2.1.2 История 
Сахаров А.Н., Буганов В.И./ Под 

ред. Сахарова А.Н. 
"Просвещение"/ 2015  

100 

Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

 
 

6 

 
 

1.3.3.3.1.2 

 
 

Обществознание (базовый уровень) 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. /Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лезебникова А.Ю., Литвинова 

В.А 

 
 

"Просвещение"/ 2014 

 
 

100 

География ( базовый уровень)(учебный предмет) 

7 1.3.3.4.2.2 География. 11 класс. Базовый уровень. Гладкий Ю. Н., Николина В. В. "Просвещение"/ 2014 100 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (базовый уровень) (учебный предмет) 

 

8 

 

1.3.4.1.2.2 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа (базовый уровень) 

 

Колмогоров А.Н. 

 

"Просвещение"/ 2017 

 

100 



 

 
 

 

№ 
№№ в 

ФПУ 2014-17 гг 

 

Наименование учебника 

 

Автор 

 

Издательство / год 

Обеспече 

нность, 
% 

Геометрия (учебный предмет) 

 
9 

 
1.3.4.1.2.1 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый уровень) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

 
"Просвещение"/ 2015 

 
100 

Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

10 1.3.4.3.2.2 
Информатика. Базовый уровень: учебник 

для 11 класса 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., 

Шеина Т.Ю. 

БИНОМ.Лаборатория знаний 

/2017 
100 

Естественные науки (предметная область) (предметная область) 

Физика(базовый уровень) (учебный предмет) 

 
11 

 
1.3.5.1.4.2 

 
Физика (базовый уровень) 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б, 

Чаругин В.М./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

 
"Просвещение"/ 2015 

 
100 

Биология ( базовый уровень) (учебный предмет) 

12 1.3.5.5.6.2 Биология 10-11 класс (базовый уровень) 
А.А. Каменский, Е.А. 

Криксунов, В.В, Пасечник 
"ДРОФА"/2016 100 

Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

13 1.3.5.3.1.2 Химия (базовый уровень) Габриелян О.С. "ДРОФА"/2015 100 

Искусство (базовый уровень) (предметная область) 

Изобразительное искусство (базовый уровень) (учебный предмет) 

14  Искусство Данилова Г.И. "Просвещение"/ 2014 100 

Технология (предметная область) 

15 
 

Технология. Симоненко В.Д. 
Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ" /2016 
100 

Физическая культура, кология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 



 

 
 

16 1.3.6.3.5.1 Основы безопасности жизнедеятельности 
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 

(под ред. Смирнова А.Т.) 
"Просвещение"/ 2014 100 

Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 

 

17 
 

1.3.6.1.2.1 
 

Физическая культура (базовый уровень) 
 

Лях В.И. 
 

"Просвещение"/ 2016 
1 
0 
0 

 
Основной фонд 

Наименование количество экземпляров обеспеченность, %  

Методическая литература 50 100 

Справочно- 

энциклопедическая 

литература 

 
 

38 

 
 

100 

Художественная литература 8899 100 
 


		2021-06-23T13:49:26+0400
	МОУ БОРКОВСКАЯ СОШ




